Deducitur 2. Frustra provocari à sententia Judicis, quæ valore suum quocunque ex capite non est fortis, uti in casu le. ex consensu dicitur.

Deducitur 3. Non obligari ad restitutionem Fami- lum, qui publicum crimen de altero in loco, in quo publicum est, narravit, uti Fagand. Lessii. Filiut. Dian. & plures alii apud Lugon. d. 14. de Iustit. n. 72. docent.

A R T I C U L U S III.

De Principiis ad externam Actuum humanorum Regulam seu legem spectantibus.

§. I.

PRINCIPIUM I.

Omnia sunt licita, quæ nulla lege aut Iure sunt verita.

Sensus.

Hoc est, quamdiu non occurrit animo, actionem aliquam nec Rationi velut legi naturali, nec legi divinæ humanæ contrariam esse, tamdiu credi potest, illam licitam exerceri.

Authoritas.

Desumptum est ex Nello de Testibus. n. 1. illudque confirmat & approbat P. Gobat in tr. 5. n. 650.

Ratio.

Quia cum hæ leges sint Regula humanorum Actuum à Natura & ipso Authore Naturæ proposita, hoc ipso dicitur non debet, quidquid huic Regulæ contrarium esse deprehenditur.

Praxis.

Hinc Deducitur 1. Eum, qui die Festo Sacrum aut non debere jejunum id præstare, nisi per accidens cibum potest

præ prius acceptus ipsum à debita attentione impediret. P. Gobat. tr. 5. n. 419. probans ex alio axioma à S. Paulo ad Rom. 4. tradito: *Vbi non est lex, ibi nec Prævaricatio.*

Deducitur 2. Non peccare Sacerdotem, qui Matutinum sacri celebrationem non recitat, cum nulla lex eam recitationem præcipiens afferri queat, uti communior docet sententia Theologorum.

Deducitur 3. Eum, qui deliquit mortaliter, non teneri ad communionem sacram, uti Sotus apud P. Gobat. tr. 2. q. 9. voluit, quia nulla obligatio est asserenda sine lege, uti de Translat. Episc. & c. legatur 24. q. 2. leg. 99. ff. de oblig. colligitur.

§. II.

PRINCIPIUM II.

haberi debent ut infecta, quæ contra ius manifestum sunt confecta.

Sensus.

Hoc est, quodcumque aliquis Actus manifesto Juri contrarius est, perinde quoad valorem æstimari debet, ac si talis Actus non fuisset, nisi certas ob causas ab ipso Jure sustineretur, quo modo toleratur Matrimonium contractum post interdictum continentia; vel contra Interdictum Ecclesie cum Neophyta à se in Fidei articulis ante Baptismum contracta. Item ordinatio Clericorum, & Consecratio Ecclesie ab alieno Episcopo facta; ac Sententia Judicis durius, quàm conditione lata, ut ex pluribus textibus probat Cane. reg. 64. Juris.

Authoritas.

Desumptum est ex l. 6. decret. c. fin. reg. 64. Item ex l. 1. de legibus. 5. C. de legibus, illudque referunt, & approbant Cane. & Dynus in cit. reg. Juris.

Ratio.

Quia leges non debent fovere iniquitatem, atque adeo non debent approbare eos Actus, qui contra Leges sunt facti, nisi si exigat boni communis ratio.

Praxis.

Praxis.

Hinc deducitur 1. Si res Ecclesæ vel Pupilli alienentur contra Juris formam, invalidam esse alienationem, uti in c. de rebus Eccl. non alienandis in 6. & l. 22. C. de adm. Tor. deciditur.

Deducitur 2. Electionem contra Jura factam pro invalida habendam esse, uti ex Cap. congregato 53. de election. habetur.

Deducitur 3. Stipulationes quoque & mandata contra Jus facta nullius esse momenti, uti in cit. l. non dubium habetur.

§. III.

PRINCIPIUM III.

Impossibilium nulla est obligatio.

Sensus.

Hoc est, quando aliquis dispositioni vel legi conditionem impossibilem (qualis est, quæ vel simpliciter, vel certe sine dispendio bonorum morum fieri non potest) adjungit, nulla ex tali dispositione aut lege obligatio oriri potest, fortè per fictionem Juris dicta conditio pro non adjecta habetur, uti in Matrimonio & ultimis voluntatibus contingit.

Authoritas.

Desumptum est ex l. 6. decret. c. ult. re 6. & 3 l. Item 13 & 185. ff. de reg. Juris, illudque referunt, & explicant Camillus Dynus, Decius in cit. reg. uti & Barbosa axiom. 118. cum pluribus aliis.

Ratio.

Quia, cum ex una parte obligatio in faciendis consistat; ex altera verò parte id, quod est impossibile, fieri, darique non queat, hoc ipso is, qui conditionem impossibilem adjungit, dispositione vel legi, seriam voluntatem disponendi, vel obligandi non habuisse censetur, uti in l. non solum 30. ff. de act. & oblig. habetur.

Praxis.

Hinc deducitur 1. Culpâ carere eum, qui aliquid non potest, quando non potest, uti in §. si impossibilis Instit. de

Deducitur 2. Si quis Matrimonium contrahat eâ conditione, ut generatio Proles evitetur, vel uxor pro quæstu adulterium se tradat, non subsistere Sacramentum, quia hanc conditionem Ecclesia non habet pro non adjecta.

Deducitur 3. Nec ægros, nec debiles obligati ad sacrum Festo audiendum, si sine gravi difficultate aut periculo ad Festum se conferre non possint, nec aliam audiendi sacri rationem habeant, uti communis docet sententia.

§. IV.

PRINCIPIUM IV.

Posse quis non dicitur, quod contra Jus potest.

Sensus.

Hoc est, quando quis physicè quidem actionem aliquam præstare potest, sed ita, ut necessariò simul aliquam legem violare debeat, tum perinde in morali Hominum æstimatione ad talem actionem impotens censetur, ac si ne physicè quidem potentiam haberet.

Authoritas.

Desumptum est ex c. 18. de Rescript. & c. 8. de consuetudine, illudque approbat Barbosa in tract. de axiom. verbo, quodam multis aliis.

Ratio.

Quia, cum talis actio nunquam sine peccato fieri possit, ratio dicitur ab ea abstinendum esse, ac si simpliciter quis illam exercere non posset.

Praxis.

Hinc deducitur 1. Infirmarium, qui non potest ægrum a periculo vitæ deserere, censei debere impotentem ad Festum die Festo audiendum, uti docet communis Theologorum.

H h

Dedu-

Deducitur 2. Eum, à quo petitur maleficii dissolutio, posse suam operam addicere, si non sciat aliter, quam aliud maleficium id dissolvere, quia id esset inducere ad peccatum, & actui intrinsecè malo cooperari, uti rectè Sanch. Lessius & alii apud Busenb. l. 3. tit. 1. de prim. prac. notant.

Deducitur 3. Eos, qui multis annis contra Jus communitatis usurpârunt potestatem eligendi, non posse dictam consuetudinem allegare ad Electionis privilegium manu tenentium. Ita in dict. c. 8. de consuet. definitur.

§. V.

PRINCIPIUM V.

Legibus, & non exemplis est judicandum.

Sensus.

Hoc est, si aliquis aliorum facta advertit, non debet illis imitari, sed timè judicare, quòd licitum sit eadem imitari, nisi probè judicare possit, ea legi naturali vel positivæ conformata esse.

Authoritas.

Desumptum est ex le. nemo. C. de sent. & interdict. Item ex le. sed licet 12. ff. de officio Præsid. illudque approbant communiter Doctores.

Ratio.

Quia, cum Exempla & Facta varias ad bonitatem circumstantias requirant, facilè contingere potest, ut, quod ab aliquo in certis circumstantiis licitè fieri poterat, illud sit alteri ob aliarum circumstantiarum positionem.

Praxis.

Hinc deducitur 1. Judicem non debere attendere, quod Antecessores judicaverint, sed quid legum æquitas hinc nunc requirat, uti in cit. le. nemo. dicitur.

Deducitur 2. Religiosum, si videat alios ex privilegio aliquid facientes, non hoc ipso arguere debere, id sibi quoque licitum esse, cum Privilegia sæpe uni, & non alteri conceduntur, uti docet communis Theologorum, & colligitur

Juris 74. in 6. quæ dicit, non debere ab aliis trahi in ex-
am, quod alicui gratiosè conceditur.

Deducitur 3. Hæredem non posse retinere bona ex Te-
mento relicta, si comperiat esse aliena, etiam si sciat ab ipso
bona fide ut propria fuisse possessa, modò tempus
scripturam requisitum non impleverit; uti commu-
niter docent Theologi.

§. VI.

PRINCIPIUM VI.

Ratio legis est anima legis.

Sensus.

Hoc est, sicut Anima est illa pars viventis, quæ animat,
et vim vigorem tribuit viventi; ita ratio seu finis impel-
lens legem ferendam est unica causa, ob quam lex vigere
debet.

Authoritas.

Desumptum est Can. consuet. dist. 1. & le. illud ff. ad le.
& communi Doctorum, teste P. Gobat tr. 8. n. 84 r.

Ratio.

Quia lex debet esse honesta, & pro communi eorum,
datur, utilitate conscripta, ergo hæc utilitas tanquam
impellens meritò dici debet anima legis, quo sine tota-
mente cessante, hoc ipso etiam lex ipsa obligare cessat, uti
L. 1. r. 4. c. 2 n. 3. cum Suar. Medina. Navarr. & comm.
docet.

Praxis.

Hinc deducitur 1. Si legis finis in particulari duntaxat
cesset, non ideo ejus obligationem desinere: sicut
si cesset informare unum membrum, non hoc ipso to-
tus corpus informare desinit; unde Layman l. c. ait, ad ex-
emptionem à lege non satis esse, si ratio legis in particulari
cesset, sed debere etiam contrariè cessare, videlicet
si impedimentum, vel moralem impossibilitatem fer-
re legem.

Deducitur 2. Si lex plures in se partes continet, quarum

H h 2

una

una ab altera separari potest, tum cessante fine unius tantum
 partis, perseverare eandem adhuc secundum alteram partem
 uti teste Laym. l. c. sentiunt communiter Doctores, & colligunt
 gunt ex reg. 36. in 6. ubi dicitur, utile non debere per inutile
 vitiari.

Deducitur 3. Legem in presumptione fundatam
 re, si de veritate constet, uti iterum docent plerique Authores
 & habetur expressè in argum. cap. super hoc. de renunc. ubi lo-
 citur, presumptionem veritati cedere; hinc non incommo-
 pœnam in arma Sarraçenis subministrantes latam, qui contra
 scit, eos non usuros his instrumentis ad Christianos impo-
 gnandos, uti Laym. l. c. n. 4. cum Navarro docet.

§. VII.

PRINCIPIUM VII.

Non urget Conscientiam lex humana, quando
 deterrent mala gravia.

Sensus.

Hoc est, quando lex aliqua ab Homine lata non potest
 observari sine gravi damno aut incommodo, qualia sunt
 amissio vitæ, Sanitatis, Famæ, magnæ partis bonorum, gra-
 vium verberum, hoc ipso cessat illius obligatio nisi aliquis
 ex contractu se obligaverit ad illas servandas; aut ex lege
 vel præcepti humani observatione notabiliter majus
 publicæ commodum sperari, aut ex illius neglectu notabiliter
 ter gravius damnum timeri debeat; tunc enim lex humana
 etiam cum tanto periculo obligat, uti docent Medius
 Vasquez. p. 1. d. 16 l. c. 2. sic enim Dux Militi præcipit, ut
 periculo vitæ stationem servet; & Summus Pontifex præcipit,
 doti, ut sum simili periculo fidem Christi Paganis
 dicer.

Authoritas.

Desumptum est ex mente Bonac. Suar. Vasq. Valentini
 san. Salas. D. Antonini apud Ferd. de castro p. 1. tit. 1. d. 1.
 13. n. 9.

Ratio.

Quia Leges humanæ obligant tantum humano modo

ius tantum est humanus modus obligare ad aliquid cum tan-
tam difficultate servandum.

Hinc deducitur 1. Eum, qui est Ecclesiasticâ censurâ illi-
tatem non teneri abstinere à communione Fidelium, si sine
periculo vitæ aut magnæ infamiæ abstinere non possit, uti
l. 1. moral. c. 12, n. 8. Suarez l. 3. de leg. c. 30. n. 16.

Deducitur 2. Si Tyrannus morte intentata cogat Sa-
non incantem sine vestibus Sacris, aliisque Ecclesiastico jure re-
n, qui non sacrificare, posse eum sacrificare, modò id non cedit
ianos impudicæ religionis vel tremendi Sacrificii contemptum, ut cum
Medin. Suar. docet Laym. l. 1. tr. 4. c. 14. n. 10.

Deducitur 3. Carthusianum, si nullus alius cibus suppe-
ad vitam conservandam, posse comedere carnem non
lege, quâ Carthusianis perpetua à carnibus abstinere
scribitur, uti Vasquez. d. 162. c. 4. Laym. l. 1. n. 11. & alii
Lectum l. 4. c. 3. dub. 2. n. 12. docent.

§. VIII.

PRINCIPIUM VIII.

Cum ponitur legis executio, non nocet
omissa intentio.

Sensus.

Hoc est, quando aliquis ponit actionem à lege præscri-
non censetur legis Transgressor, etiamsi non habeat
tionem per talem actionem satisfaciendi legi.

Authoritas.

Desumptum est ex sententia Azor. 10. l. 7. c. 2. q. 2.
Valq. Valent. Henriq. apud & cum Ferd. de castro p. 1.
l. 1. pu. 17. n. 8.

Ratio.

Quia impletio legis est executio rei præceptæ, ergo
in presenti casu ponatur res præcepta, rectè etiam dici
ipsam legis impletionem positam esse.

Praxis.

Hinc deducitur 1. Eum, qui ignorat esse diem Festum,
H h 3 Satis-

Satisfacere præcepto audiendi Missam, si voluntariè Missam audierit, uti Suar. Sanch. Bonac. d. 1. de leg. q. 1. pu. 10. n. 10. & alii docent.

Deducitur 2. Eum, qui vovit peregrinationem, Satisfacere suo voto, etiam si sine intentione voti adimplendi peregrinationem peregerit, uti iidem cum Vasq. Laym. Azar. Lessio & aliis docent.

Deducitur 3. Etiam eum, qui die Festo audivit Missam cum intentione aliam audiendi, vel non satisfaciendi præcepto, adhuc tamen probabiliter satisfacere legi, uti iidem docent.

§. IX.

PRINCIPIVM IX.

Lex Pœnalis non urget conscientiam donec proferat Judex sententiam.

Sensus.

Hoc est, quando lex decernit pœnam, quæ in executione sui actionem Hominis requirit, non obligatur Reus pœnam talem executioni mandandam, donec ad eam per Judicem sententiam damnetur.

Authoritas.

Desumptum est ex generali doctrina Theologorum teste Bonac. d. 1. de Leg. q. 1. pu. 7. §. 2. n. 8. & Suar. to. 1. de Re lig. tr. 3. l. 4. de Simon. c. 43. n. 13.

Ratio.

Tum quia odia sunt restringenda, uti in lib. 6. de decem ult. reg. 15. dicitur; tum quia usu & consuetudine, quæ optima est legum Interpretes receptum est, ut nullus se pro sua re ante Judicis sententiam; tum quia alioqui leges nimis duræ viderentur; hinc Layman l. 1. tr. 4. c. 15. notat, quod interdum in lege addatur, ipso jure vel facto incurri pœnam, tamen horum verborum benignam interpretationem faciendam, & sententiam Judicis postea latam ob Juris dispositionem idem operari, ac si tempore commissi criminis fuisset.

Praxis.

Hinc deducitur 1. Beneficiatum posse retinere Benefi-
cium donec declaretur delictum, propter quod ipso facto pri-
vatur tali beneficio, uti Azor. Sylv. Molin. Salas apud &
Bonac. di. 1. q. 1. pu. 7. §. 2. n. 11. docent.

Deducitur 2. Eum, qui commisit delictum Hæresis, non
regredi ad bona sua Fisco applicanda, donec Judex senten-
tiam pronuntiet, uti idem Bonac. l. c. n. 20. docet.

Deducitur 3. Possè eum, qui ob delictum privandus est
ante sententiam Judicis perinde distrahere ac dona-
re ante delictum patratum poterat, juxta eundem Bo-
nac. l. c. n. 14. & alios.

§. X.

PRINCIPIUM X.

Extra Territorium Ius dicenti impunè
non paretur.

Sensus.

Hoc est, quando Superior aliquis in loco suæ Jurisdi-
ctionis non Subjecto aliquid præcipit, tum hoc ipso non obli-
gatum præceptum, atque adeò sine metu culpæ & pœnæ
regitur.

Authoritas.

Desumptum est ex cap. anim. 2. de Constitut. in 6. Item
de fin. ff. de Jurisd. illudque approbant communiter Do-
ctores, ut Bonacina d. 1. q. 1. pu. 6. n. 59. ubi ait, à Salas ultra
quingenta Authores pro eo citari.

Ratio.

Tum quia, sicut agentia naturalia, ita & Principes ha-
bent sphaeram suæ activitatis; tum quia præcepta localia
& directè respiciunt Territorium, eique sunt affixa,
atque non obligant nisi existentes intra tale Territo-
rium.

Praxis.

Hinc deducitur 1. pœnam ab Episcopo per Statutum de-
cretam

H h 4

cretum non incurri ab eo, qui extra Territorium tale statutum violat, uti in cit. cap. an. im. statutur.

Deducitur 2. Peregrinum non obligari ad Festa proprii domicili servanda, si in loco, ubi moratur, non serventur, ut Suar. Sanch. Lessius & plures alii apud & cum Bonac. l. c. n. 64. docent.

Deducitur 3. Eum, qui in die jejunii exit in locum, ubi non est præceptum jejunium, non peccare, etiamsi ibi carnes comedat, uti cum Less. Salas. Suar. Sanch. & pluribus aliis docet idem Bonac. l. c. n. 64.

§. XI.

PRINCIPIUM XI.

Ubi lex non distinguit, neque nos distinguere debemus.

Sensus.

Hoc est, quando lex generaliter pro rota aliqua universitate rerum aut Personarum aliquid decernit, nullamque inter res aut Personas distinctionem facit, neque nos distinguere, & talem legem ad hos potius, quam alios casus aut Personas extendere debemus.

Authoritas.

Desumptum est ex communi Sensu Authorum, teste Gobat p. 1. thes. Indulg. n. 265. & colligitur ex cap. Quia circa. 22. de privileg. item ex le. de pretio 8. ff. de publiciana. l. 1. & l. 2. quodque refert, & approbat Barbosa axiom. 136. n. 4. atque aliud locum habere, quando lex una indistinctè loquitur per aliam legem aut circumstantias appositas non limitatur.